
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: DETTORI GIUSEPPE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BENETUTTI 
Provincia di Sassari 

Corso Cocco Ortu  76 – 07010 Benetutti 

C.F. 00289880908 

Tel. 07979790006 – 0797979015 

Mail protocollo@pec.comune.benetutti.ss.it 

 

AREA AMMINISTRATIVA E DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

SERVIZIO FINANZE 

 
DETERMINAZIONE N.    220/148  

 
DEL   27/04/2023 DEL REG. GEN.    

   

   OGGETTO: 

   

ACQUISTO CARTA PER FOTOCOPIATRICI E STAMPANTI A4  - IMPEGNO DI 

SPESA KRATOS - CIG ZD33AEE791           

 
L’anno duemilaventitre del mese di aprile del giorno ventisette nel proprio ufficio,       

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEI 

SERVIZI FINANZIARI 
 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 775 della Legge 29 Dicembre 2022 n. 197, che ha stabilito il differimento 

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli enti locali, (dal termine di legge 

del 31 dicembre 2022 al nuovo termine del 30 Aprile 2023) ed ha autorizzato l’esercizio provvisorio; 

 

VISTO l’art. 163 del T.U. n 267/2000 delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, disciplinante la materia 

dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria;  

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 17 del 24/05/2022 di attribuzione della Responsabilità degli Uffici e dei 

Servizi in capo al sottoscritto relativamente all’Area Amministrativa, Finanziaria e dell’Azienda Elettrica; 

 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria; 

ATTESO CHE occorre provvedere all’acquisto di carta per fotocopiatrici e stampanti formato A4, per il 

funzionamento degli uffici comunali; 

  

VISTO il preventivo di spesa della Ditta Kratos s.p.a. dal quale si evince che la spesa necessaria per 

cancelleria ammonta a € 240,00 oltre Iva al 22% in € 52,80 per un totale di € 292,80 Iva inclusa; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura e all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

RICHIAMATI: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: DETTORI GIUSEPPE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• l’art. 23-ter del D.Lgs. 90/2014, come modificato dall’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 

(legge di stabilità 2016), che stabilisce che “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 

dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, 

comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, I comuni possono procedere autonomamente per 

gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro.”; 

• l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

•  che l’art.37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

• L’art 1 DL 76/2020, comma 1 prevede che “In deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021”, pertanto dispone, al comma 

2, che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del Decreto Legislativo n.  50 del 2016, le 

stazioni appaltanti   procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di  importo inferiore a 150.000 euro e, 

comunque, per  servizi  e  forniture  nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

 

DATO ATTO che da un’attenta disamina dei prodotti offerti dai vari fornitori abilitati è emerso che la ditta 

Kratos s.p.a. con sede in Coriano – Via piane n. 36 - è l’unica ad offrire in tempi brevissimi i beni necessari 

a questa Amministrazione a prezzi concorrenziali per una spesa di € 268,40 Iva compresa;  

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto in favore della Ditta Kratos s.p.a. – con sede 

legale in Via Piane n. 36 Coriano; 

  

RICHIAMATA infine la deliberazione 30 luglio 2008 e successive modifiche e integrazioni con cui 

l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha disciplinato nel dettaglio 

l’obbligo e le modalità di richiesta del C.I.G. – Codice Identificativo Gara; 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’ANAC, tramite procedura 

informatica, il codice CIG n. ZD33AEE791; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

1. Di procedere all’acquisto di carta per fotocopiatrici e stampanti formato A4 come da documentazione 

allegata alla presente;  

2. Di affidare la fornitura alla Ditta Kratos s.p.a. meglio generalizzata in premessa, per l’importo di € 

292,80, Iva inclusa - CIG ZD33AEE791; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 292.80 a valere sul cap. 360 del bilancio per il corrente 

esercizio finanziario; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: DETTORI GIUSEPPE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4. Di trasmettere il presente atto, con tutti i documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, al 

Servizio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

 

 

 
 

 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEI SERVIZI FINANZIARI 
Rag. Sini Rosolino 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

 
Riferimenti contabili : Impegno Bilancio N.___________ del __________________ 
 
Cap._________  Intervento _____________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 In relazione al disposto dell’art. 49 e 151 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali n. 267/2000 

appone 

il visto di regolarità contabile e 

attesta 

la copertura finanziaria. 

L’ impegno contabile n°_____ del_____________ è stato registrato in corrispondenza 

dell’intervento/capitolo_______ del Bilancio 2023. 

 
Benetutti, lì ___________________________ 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Rag Sini Rosolino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Benetutti, lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : Dott.ssa Antonina Mattu   

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Il Segretario Comunale 
 

 

 
 


